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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Реферируемое диссертационное исследование посвящено изучению ин-

терпретирующего потенциала лексических категорий тематической области
«животный мир» на материале современного немецкого языка.

Актуальность исследования обусловлена его выполнением в рамках
когнитивного подхода к изучению лексического состава языка, который по-
зволяет раскрыть специфику интерпретирующей деятельности мыслящего
индивида. Актуальность и значимость работы заключаются также в попытке
рассмотрения интерпретирующего потенциала лексических категорий тема-
тической области «животный мир» в немецком языке через соотнесение дей-
ствия различных когнитивных механизмов с особенностями вербализации
вторичных мыслительных структур. Важным в работе является разделение
случаев непрямой и косвенной номинаций, что связано с наличием или от-
сутствием вторичного значения зоонима как части более сложной языковой
структуры.

Гипотеза проводимого исследования заключается в том, что модели
формирования вторичных значений во многом зависят от семантической
структуры языковой единицы. Интерпретация значений немецких зоонимов
в составе различных языковых структур осуществляется за счет когнитивных
механизмов метафоры, метонимии, метафтонимии и образного сравнения,
среди которых наиболее важную роль играет метафора. Доминантными фор-
матами интерпретации являются перцептивный формат, который формирует
концептуальное основание лексических категорий тематической области
«животный мир», а также формат наблюдения в связи с особенностями вос-
принимающего и интерпретирующего окружающий мир субъекта.

Объектом исследования являются лексические единицы немецкого
языка, содержащие в своей структуре зооним, который либо имеет вторичное
значение, либо мотивирует переосмысление всей языковой единицы, в состав
которой он входит.

Предметом исследования являются вторичные значения языковых еди-
ниц лексических категорий, объективирующих тематическую область «жи-
вотный мир» в немецком языке.

Целью работы является исследование первичной и вторичной интер-
претации лексических категорий тематической области «животный мир»
в немецком языке с рассмотрением когнитивных связей между областями,
выступающими в качестве источника интерпретации, и областями, являю-
щимися её целью.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:
• изучение современных теорий категоризации, номинации, оценочных

значений и интерпретации;
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• классификация сложных существительных, сложных прилагатель-
ных, атрибутивных словосочетаний и сравнительных оборотов, содержащих
в своей структуре зоонимические единицы немецкого языка;

• выявление закономерностей использования когнитивных механизмов
в процессах формирования вторичных значений зоонимов в зависимости от
семантической структуры исследуемой единицы;

• определение типов и форматов интерпретации значений зоонимиче-
ской лексики немецкого языка, репрезентируемых составными элементами
сложных существительных и прилагательных, атрибутивных словосочетаний
и сравнительных оборотов с союзом wie;

• обнаружение сходств и различий формирования вторичных значений
зоонимов и языковых единиц, имеющих их в своей структуре, в немецком
языке.

Научная новизна работы состоит в комплексном анализе формирования
вторичных значений с точки зрения теории интерпретации, систематизации
знаний интерпретирующего характера когнитивной области «животный
мир», а также в моделировании их интерпретирующего потенциала. В дан-
ном исследовании впервые предпринимается попытка структурно-семан-
тической классификации единиц с интерпретируемым компонентом, что по-
могает установить глубинные семантические отношения между их частями.
Важным аспектом научной новизны работы является выполнение практиче-
ского исследования на материале немецкого языка.

Теоретическая значимость данного исследования заключается в разви-
тии основных положений теории интерпретации лексических категорий, ус-
тановлении механизмов и форматов интерпретации знаний с точки зрения
когнитивной деятельности человека. Кроме того, в работе рассматривается
классификация оценочных значений и семантические структуры композитов
и атрибутивных словосочетаний с опорой на современные лингвистические
теории. Основные положения и выводы служат дальнейшему развитию,
в первую очередь, теории интерпретации, а также теории оценочных значе-
ний, теории номинации и различных теорий, исследующих метафорические
значения.

Практическая значимость исследования заключается в возможности
применения результатов работы при разработке лекционных курсов по ког-
нитивной лингвистике, лексикологии немецкого языка и преподавании прак-
тических курсов по немецкому языку. Полученные результаты могут быть
использованы при написании бакалаврских и магистерских диссертаций по
соответствующему профилю подготовки.

В качестве теоретической базы исследования рассматриваются работы
отечественных и зарубежных ученых, направленные на изучение вторичных
значений языковых единиц, среди которых следует выделить работы
Н.Н. Болдырева, Л.А. Панасенко, посвященные постулированию основных
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положений теории интерпретации значений языковых единиц; труды
Л.В. Бабиной, Е.С. Кубряковой, В.Н. Телии, направленные на изучение вто-
ричных значений лексем; исследования ученых, изучавших базовые когни-
тивные механизмы: метафору – Дж. Лакоффа, М. Джонсона, метонимию –
З. Кёвечеша, Г. Раддена, метафтонимию – Л. Гуссенса и О.С. Шармановой;
также Д. Герартса, Р. Дирвена, предложивших свои способы схематического
построения формирования переносных значений; Э. Рош, внесшей неизме-
римый вклад в развитие теории категоризации, и др.

Обоснованность и достоверность полученных результатов определяется
применением комплекса методов, среди которых основное значение имеет
метод моделирования интерпретирующего потенциала лексических катего-
рий. Также в исследовании используются метод анализа словарных дефини-
ций, метод контекстуального анализа, метод компонентного анализа и др.

Источником фактического материала исследования послужили не-
мецкие существительные, прилагательные, атрибутивные словосочетания
и сравнительные обороты, содержащие в своей структуре зооним. Объем про-
анализированного материала составил 718 единиц языка, а также около
2000 тысяч контекстов из немецкой прессы и художественной литературы,
раскрывающих особенности речевой реализации исследуемых языковых еди-
ниц. При поиске фактического материала были использованы, в том числе, не-
мецкие толковые словари и текстовые корпуса (Duden, Digitales Wörterbuch der
deutschen Sprache, deutschsprachige Volltextbibliothek, Grimm Wörterbuch и др.)

Результаты, полученные в ходе исследования, позволяют вынести на за-
щиту следующие положения:

1. Ввиду того, что лексические категории представляют собой аналог
объектов окружающего мира, интерпретирующий потенциал является их он-
тологическим свойством. Данный потенциал проявляется в идентифицирую-
щем и характеризующем типах интерпретации.

2. Интерпретирующий потенциал языковых единиц, репрезентирующих
лексические категории тематической области «животный мир», проявляется
в их способности формировать значительный круг вторичных значений, свя-
занных как с объектами этой же когнитивной области, так и с объектами та-
ких когнитивных областей, как «растения», «человек», «артефакты», что го-
ворит о внутреннем и внешнем векторах интерпретации.

3. Формирование вторичных значений зоонимов является следствием
оценочной деятельности человека и репрезентируется этими единицами в со-
ставе композитов, атрибутивных сочетаний и компаративных конструкций.

4. Интерпретация значений зоонимов осуществляется с помощью когни-
тивных механизмов метафоры, метонимии, метафтонимии и образного срав-
нения, при этом базовым когнитивным инструментом структурирования зна-
ний выступает операция сравнения.
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5. Доминирующим когнитивным механизмом интерпретации значений зоо-
нимических компонентов в составе сложных слов и атрибутивных словосочета-
ний является метафора как механизм переосмысления значения на основе анало-
гии. Менее востребованными являются когнитивные механизмы метонимии
и метафтонимии. Метонимические отношения имеют место в случае смежности,
охватывающей разнородный спектр онтологических отношений. Одну из ключе-
вых ролей играет наличие в семантической структуре соматизма, детермини-
рующего указание на отношение части и целого. В компаративных конструкциях
ведущим является механизм образного сравнения.

6. Интерпретация значений зоонимов осуществляется посредством раз-
личных форматов, в числе которых доминируют форматы перцепции и на-
блюдения. Определение формата интерпретации в сложных языковых струк-
турах достигается как относительно интерпретирующего субъекта, констати-
рующего аналогию или смежность двух объектов окружающей действитель-
ности, так и относительно денотата языковой единицы.

7. Одно и то же ассоциативное сходство делает возможным формирова-
ние синонимичных языковых конструкций разной структуры, употребление
которых обусловлено конкретной ситуацией.

Апробация работы заключалась в изложении основных положений
и результатов исследования в докладах на научных конференциях в 2017-
2020 гг., в том числе: V международной научной конференции «Культура
в зеркале языка и литературы» (Тамбов, 2017), Всероссийской научной кон-
ференции с международным участием «Когнитивные исследования в гумани-
тарных науках» (Тамбов, 2018), Международной научной конференции «Ме-
ждународный диалог: Восток – Запад» (Свети Николе, Македония, 2020),

[…]

тирующей функции сознания индивида, а также его оценочной деятельности,
в связи с чем можно утверждать, что интерпретация опосредована языковы-
ми формами и объективируется в них. Формирование вторичных значений
лексем достигается посредством активизации ассоциативного знания на ког-
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нитивном уровне и вторичной номинации на языковом. Смысл, сформирован-
ный в результате сдвига значения, может соотноситься с внеязыковым рядом
автономно или косвенно. Частным случаем такой номинации являются приме-
ры с нулевым экстенсионалом в первичном значении лексемы. Важную роль
при определении типа номинации играет наличие или отсутствие вторичного
значения зоонима в общей структуре исследуемой языковой единицы.

Интерпретация значений зоонимов осуществляется с помощью когни-
тивных механизмов метафоры, метонимии, метафтонимии и образного срав-
нения, при этом базовым когнитивным инструментом структурирования зна-
ний выступает операция сравнения, а ведущую роль среди когнитивных ме-
ханизмов играет метафора. Несмотря на формальную ложность метафоры,
сопоставляемые сущности обладают той или иной степенью онтологического
родства, что определяется общим признаком, по которому осуществляется
трансформация значения. Наиболее сложны случаи, в которых признак при-
менительно к области-цели получает вторичное значение. Метонимия не все-
гда носит образный характер и достаточно редко встречается в отрыве от ме-
тафоры при формировании вторичного значения. Данные механизмы могут
функционировать в совокупности, во-первых, путем разного сочетания мета-
форы и метонимии, т.е. метафтонимии, во-вторых, как более сложная комби-
нация, включающая две метафоры или метонимии, а в-третьих, комплексом
механизмов применительно к каждой части сложного слова. Число признаков
переноса охватывает как внешние, так и абстрактные характеристики.

Послужившие фактическим материалом для исследования композиты
являются значимым пластом лексики немецкого языка, а отношения между
их частями определяются, в том числе, соответствием или несоответствием
значения грамматической главы композита значению всего композита. По-
следний случай, иллюстрируемый экзоцентрическими образованиями, ука-
зывает на переосмысление опорного компонента, что делает возможным пе-
ренос значения зоонима из области «животный мир» в иные концептуальные
области, например, «растения», «человек», «артефакты» и др.

В каждой концептуальной области выявлены основные структурно-
семантические группы, при этом некоторые структуры присутствуют в раз-
ных концептуальных областях. Самой сложной с точки зрения когнитивных
механизмов в разных исследуемых когнитивных областях представляется
структура зооним + соматизм, поскольку интерпретация значения зоонима
в составе композита обеспечивается как механизмом метонимии, которая ил-
люстрирует схожесть в частях тела интерпретирующего и интерпретируемо-
го объектов, если производный композит обозначает именуемый объект це-
ликом, так и посредством метафоры, если производный композит указывает
на схожесть части тела выступающего в качестве цели интерпретации объек-
та с целым интерпретируемым объектом.
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Интерпретация значений зоонимов в составе номинативных композитов,
характеризующих растения и животные, имеет чаще всего идентифицирую-
щий тип, тогда как образование сложных прилагательных и атрибутивных
словосочетаний, которые обозначают человека, является результатом харак-
теризующей интерпретации. Так, среди атрибутивных зоонимических компо-
зитов были обнаружены прилагательные, которые часто обладают снижен-
ными коннотациями. Исследование зоонимических атрибутивных словосоче-
таний показало, что в качестве области-цели в большинстве случаев выступа-
ет человек, а типом интерпретации является характеристика с отрицательным
знаком. В числе иных сфер, на которые распространяется интерпретирующий
потенциал данной лексической категории можно выделить артефакты, части
тела, природу, места, знаки и проч. В зависимости от характера обозначаемо-
го объекта были обнаружены случаи как идентифицирующей, так и характе-
ризующей интерпретации с положительным или отрицательным значением.

Исследование семантической структуры сложных прилагательных пред-
полагает необходимость обращения к его контекстному употреблению, по-
скольку в отличие от существительных денотация прилагательных является
более гибкой. В числе исследуемых прилагательных были обнаружены толь-
ко две группы: зооним + обозначение качества и зооним + производное от
соматизма прилагательное, среди которых есть примеры с переосмыслением
признака переноса. Связь денотатов потенциально характеризуемого прила-
гательным существительного и зоонима может иметь разную степень связан-
ности, что иллюстрирует градацию от случаев, при которых характеризуе-
мый прилагательным объект имеет то же качество, что и животное, высту-
пающее денотатом зоонима, до случаев, в которых выбор зоонима обуслов-
лен исключительно оценкой животного, преломляющейся под оценку харак-
теризуемого прилагательным феномена окружающей действительности.

Реализация интерпретирующего потенциала значений зоонимов в соста-
ве атрибутивных словосочетаний обусловлена их употреблением в контексте,
который делает возможным изменения оценки или тонкостей значения сло-
восочетания. В отличие от строго зафиксированных в лексикографических
источниках композитов, атрибутивные словосочетания не всегда имеют узу-
альный характер, выступая в некоторых случаях как окказиональные образо-
вания, характеризующие фиксированный круг объектов или субъектов.

Сравнительные обороты иллюстрируют наибольшую произвольность
практического употребления, обусловленную возможностью проведения
аналогии между различными фрагментами реальности, обладающими разной
степенью онтологического сходства. Формальная истинность сравнения по-
зволяет говорить о функционировании первичного значения зоонимического
компонента и его потенциала к интерпретации, достигаемого благодаря воз-
можности метафорического употребления эквивалентного знания.
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Таким образом, изучение интерпретирующего потенциала лексической
категории «животный мир» представляет собой большой научный интерес
и широкое поле для исследования. Перспектива данного исследования за-
ключается в моделировании интерпретирующего потенциала значений зоо-
нимов в составе иных языковых структур, в том числе фразеологических
единиц разных типов.
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