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Диссертационное исследование посвящено изучению структур знаний
интерпретирующего характера, лежащих в основе значений лексем. В
качестве эмпирического материала выступают лексические категории
немецкого языка, объективирующие когнитивную область «животный мир».
Актуальность исследования обусловлена его выполнением в рамках
когнитивного подхода к изучению лексического состава языка, который
позволяет проследить специфику интерпретирующей деятельности
мыслящего индивида. Актуальность и значимость работы заключаются также
в попытке рассмотрения интерпретирующего потенциала лексических
категорий тематической области «животный мир» в немецком языке через
соотнесение действия различных когнитивных механизмов с особенностями
вербализации вторичных мыслительных структур. Важным в работе является
разделение случаев непрямой и косвенной номинаций, что связано с
наличием или отсутствием вторичного значения зоонима как части более
сложной языковой структуры.

Не вызывает сомнения теоретическая значимость результатов
научного исследования М.А. Захаровой, которой удалось выделить зоонимы
с вторичным значением в немецком языке, описать их структуру и природу
на когнитивном и языковом уровнях, выявить характеристики, на базе
которых формируются зоонимы с переносным значением, что способствует
развитию теории вторичной репрезентации в рамках когнитивно­
дискурсивного направления в лингвистике.

Новизна диссертационного исследования определяется тем, что автор
предпринимает попытку описать взаимодействие языковых и когнитивных
структур в процессах реализации интерпретирующей функции языка на
материале немецких зоонимов. Новым является также выявление
когнитивных механизмов, форматов интерпретирующей деятельности
человека, типов интерпретации в преломлении к семантике немецких
зоонимов, что позволяет раскрыть особенности появления вторичных
оценочных смыслов.

Основные положения диссертации, полученные выводы, а также
обширный иллюстративный материал могут найти дальнейшее применение
при разработке курсов по когнитивной лингвистики, когнитивной семантики,
лексикологии, в практике преподавания немецкого языка, при написании
научных квалификационных работ. Все это говорит о практической
значимости исследования, выполненного Захаровой М.А.

Ценными представляются приложения к работе, которые содержат
обзор всех лексических единиц, исследованных в практической части

диссертации, с представлением их лексикографических толкований и
анализом интерпретации значений зоонимических компонентов в их составе.

Заслуживает внимания то, что автор работы не ограничивается
теоретическими выкладками, а показывает действие механизмов,
осуществляющих интерпретацию значений зоонимов. Данный факт
свидетельствует о том, что гипотеза, представляемая и последовательно
развиваемая в теоретической части работы, находит подтверждение в
исследовательской части работы.

Исходные теоретические предпосылки работы диссертанта
соответствуют избранным методам анализа, а выносимые на защиту
положения (с. 5-6) можно считать аргументированно доказанными.

В целом работа М.А. Захаровой написана на хорошем научном уровне,
выводы диссертанта вполне обоснованы и имеют теоретическую и
практическую ценность. Содержание диссертационного исследования
отражено в 14 научных статьях (см. список публикаций автора на с. 25-26),
выводы прошли достаточную апробацию на конференциях различных
уровней (с. 6).

Диссертационное исследование «Интерпретирующий потенциал
лексических категорий тематической области «животный мир» в немецком
языке» соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых
степеней» (утверждено постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №
842), а ее автор, Захарова Мария Андреевна, заслуживает присуждения
ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.04 -
германские языки.
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